


Edição 1.676 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

ATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UHKX4JPQ-VUM9YMZD-7JKSFPCF-PWKBQZBA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 
CNPJ 13.796.016/0001-02 

 

 

 
AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo 
devidamente justificado;  
 

CONSIDERANDO a formalização da demanda através da manifestação da 
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, com as justificativas necessárias 
para a contratação; 
 

CONSIDERANDO a estimativa de despesa, cujo valor estimado da 
contratação é compatível com os valores praticados no mercado, conforme documento apresentado 
pelo setor competente, de modo que, em que pese ainda não tenha sido constituído o banco de 
dados públicos para análise comparativa de preços e quantitativos, foi devidamente observada a 
potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto. Logo, a 
composição de custos unitários, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os 
respectivos cálculos, foi realizada através de pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, 
mediante solicitação formal de cotação, sendo apresentada justificativa da escolha desses 
fornecedores. 
 

CONSIDERANDO a demonstração da compatibilidade da previsão de 
recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;  
 

CONSIDERANDO a comprovação de que o proponente da melhor oferta, 
após a devida publicidade prescrita no art. 75, § 3º, objetivando a escolha da proposta mais vantajosa 
para a Administração, preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;  
 

CONSIDERANDO a razão da escolha do contratado e a justificativa do 
preço, através da escolha da proposta mais vantajosa para a Administração; 
 

CONSIDERANDO o parecer jurídico demonstrando o pleno atendimento 
dos requisitos exigidos; 
 

CONSIDERANDO a possibilidade de contratação direta através de dispensa 
de licitação, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21; 
 

CONSIDERANDO que foram cumpridas as exigências legais; 
 

CONSIDERANDO o uso das atribuições que me foram conferidas; 
 

AUTORIZO a contratação direta através de dispensa de licitação, com 
fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e que o extrato 
decorrente do contrato seja divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial. 
Após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 

Tapiramutá/Ba, 08 de abril de 2024. 
 
 

 
Roberto Venâncio dos Santos 
Prefeito Municipal de Tapiramutá 

 

Edição 1.676 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 3

ATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: UHKX4JPQ-VUM9YMZD-7JKSFPCF-PWKBQZBA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 
CNPJ 13.796.016/0001-02 

 

 

 
 

 AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2024 
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

  
 À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo devidamente justificado;  
  

CONSIDERANDO a formalização da demanda através da manifestação da Diretoria 
Administrativa desta Prefeitura, com as justificativas necessárias para a contratação; 

  
 CONSIDERANDO a estimativa de despesa, cujo valor estimado da contratação está em 

conformidade com os praticados em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza, 
no período de até 1 (um) ano anterior a presente contratação, nos termos do art. 72, II e VII, c/c 
o art. 23, §4º, da NLLC. 

  
 CONSIDERANDO a demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários 

com o compromisso a ser assumido;  
  
 CONSIDERANDO a comprovação de que o proponente preenche os requisitos de habilitação e 

qualificação mínima necessária;  
  
 CONSIDERANDO a razão da escolha do contratado e a justificativa do preço, conforme 

constante no documento de formalização de demanda; 
  
 CONSIDERANDO o parecer jurídico demonstrando o pleno atendimento dos requisitos exigidos; 
  
 CONSIDERANDO a possibilidade de contratação direta através de inexigibilidade de licitação, 

com fundamento no art. 74, inc. III, alínea ‘c’, da Lei Federal nº 14.133/21; 
  
 CONSIDERANDO que foram cumpridas as exigências legais; 
  
 CONSIDERANDO o uso das atribuições que me foram conferidas; 
  
 AUTORIZO a contratação direta através de inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 

74, inc. III, alínea ‘c’, da Lei Federal nº 14.133/21. 
  
 Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e que o extrato decorrente do 

contrato seja divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial. Após, seja o 
presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

  
 Tapiramutá/Ba, 04 de abril de 2024. 

 
  

 
 

Roberto Venâncio dos Santos 
 Prefeito de Tapiramutá 

Edição 1.676 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: UHKX4JPQ-VUM9YMZD-7JKSFPCF-PWKBQZBA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta


	EXTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO


		2024-04-08T16:29:29-0300




